
 1 

LATVIEŠU EV.- LUT. 
APVIENOTĀ DRAUDZE 

KALAMAZŪ  
Apkārtraksts Nr. 80                 ____   2014. g. 20. augustā___  

 
 
 

 
 
Sekojošais sprediķis ir mācītājas kandidātes, Aijas Graham, kuru viņa deva šī gada 17. 

augustā mūsu baznīcā.  
   

Ticība mazumā saskatīt svētību 

“ Un no turienes Jēzus aizgāja un atkāpās Tiras un Sidonas robežās. Un redzi, viena 
kānaāniešu sieva, kas nāca no tām pašām robežām, brēca un sacīja: "Ak, Kungs, Tu Dāvida 
dēls, apžēlojies par mani! Manu meitu ļauns gars nežēlīgi moka." Bet Viņš tai neatbildēja 
neviena vārda. Tad Viņa mācekļi pienāca, lūdza Viņu un sacīja: "Atlaid to, jo tā brēc mums 
pakaļ." Bet Viņš atbildēja un sacīja: "Es esmu sūtīts vienīgi pie Israēla cilts pazudušajām avīm." 
Bet tā nāca, metās Viņa priekšā zemē un sacīja: "Kungs, palīdzi man!" Bet Viņš atbildēja un 
sacīja: "Neklājas bērniem maizi atņemt un to nomest suņiem priekšā." Bet viņa sacīja: "Tā gan, 
Kungs! Bet tomēr sunīši ēd no druskām, kas nokrīt no viņu kungu galda." Tad Jēzus atbildēja un 
tai sacīja: "Ak, sieva, tava ticība ir liela, lai tev notiek, kā tu gribi." Un viņas meita kļuva vesela 
tai pašā stundā. (Mateja evaņģēlijs 15:21-28) 

Pirms pāris nedēļām biju kādā aprūpes namā, apciemojot vienu no Detroitas draudzes 
locekļiem. Bet savas vizītes laikā visu laiku  dzirdēju, ka tuvumā esošajā istabā kāds cits aprūpes 
nama iemītnieks sauc pēc palīdzības. Es nedzirdēju konkrētus vārdus, vien nemitīgu vārdu 
plūdumu, un pie sevis nodomāju – droši vien, ka kāds cilvēks sauc pēc medicīniskā personāla 
palīdzības, sauc pēc ūdens malka, sauc pēc palīdzības piecelties vai sauc pēc palīdzības sāpēs. Es 
domāju – drīz šo cilvēku sadzirdēs, pie viņa kāds pieies un viņa lūgumam atsauksies...  

Pagāja stunda. Atstājot sava draudzes locekļa istabiņu un ejot pa garo koridoru, no jauna 
dzirdēju no sirds dziļuma nākošos vārdus, neatlaidīgus saucienus un šoreiz es skaidri sadzirdēju 
izteikto lūgumu:  Kungs, palīdzi man. Palīdzi man, Kungs! Sievietes balss sauca neatlaidīgi, šajā 
balsī bija tik daudz sāpju. Viņas balsī bija tik lielas ilgas. Vārdos bija pilnīga nodošanās. Tā var 
lūgt tikai kāds, kas patiesi tic, es tajā brīdī domāju. Tā var lūgt tikai kāds, kurš ir pārliecināts, ka 
Dievs sadzird, pat tad, ja reizēm jāsauc ilgi, sāpīgi un ļoti skaļi. Tā, kā bērns sauc, ticot, ka pēc 
raudāšanas beidzot kāds no vecākiem ienāks istabā, mierinās, paņems rokās, pažēlos.  

Sievietes istabas durvis bija nedadz atvērtas, un viņas izmisuma lūgums spēlēja arī manas 
dvēseles stīgas. Ieiet pie viņas vai paiet garām? Vai man vispār ir tiesības ieiet aprūpes namā pie 
cilvēka, kuru nepazīstu, aprūpes centrā, kurā es nestrādāju? Es esmu tikai garāmgājējs, tikai 
apmeklētājs, tā es sev stingri noteicu un es neiegāju. Es devos savās gaitās, apmeklēt citus 
draudzes locekļus...  

 



 2 

Vai jums ir katram sava karsta lūgšana un vajadzība, kuru jūs esat nesuši pie Dieva kājām, saucot 
ilgi, saucot pacietīgi, saucot neatlaidīgi, neuzdodot ticību? Es pieļauju, ka ir. Tā sajūta, ka vienīgi 
Dieva rokās ir pilnīgi viss, un es varu tikai un vienīgi lūgties un saukt: “Apžēlojies, palīdzi, 
uzklausi, sadzirdi, dari kaut ko, Dievs.” Citiem šāds lūgums nāk,  skatoties acīs saviem mīļajiem 
slimajiem, mirstošajiem, aizejošajiem. Citiem šāds lūgums nāk, saskaroties ar smagām 
finansiālām problēmām un sajūtu, ka esi pilnīgi pazudis. Citam šāds lūgums nāks pār lūpām, 
saskaroties ar nespēcību vai vientulību kādā dzīves brīdī. Cits ieskatās savā sirdī un saprot, ka tur 
vajag tik lielu dziedināšanu, ka nemaz citi vāŗdi nespēj nākt pār lūpām, kā vien – “Kungs, 
apželojies par mani.”  

Tad, kad viss brūk apkārt, tad vajag Kādu, kas sniedz roku palīgā. Tad mums vajag Dievu, kas 
tiešām aktīvi darbojas mūsu dzīvēs. Varbūt bieži vien tas ir vienīgais laiks, kad mēs pilnīgi 
ļaujamies Dievam rīkoties mūsu dzīvēs. Mums varbūt nevajag, lai Dievs paceļ katru dzīves 
smagumu vai vezumu, bet, ja iespējams, lai palīdz pacelt šā brīža smagāko, nepaceļamo akmeni. 
Mums varbūt nevajag, lai Dievs pakustina visus kalnus un pakalnus, kas nonāk mūsu ceļā. 
Dažiem mēs varam pārkāpt pāri paši saviem spēkiem. Bet mums vajag Dievu, kas palīdz 
izkustināt pašu augstāko, baisāko kalnu, kam mums bailes pārkāpt pāri. Būtībā – mums jau 
nevajag Dievu, kas dotu veselu maizes kukuli. Ir brīži, kad mums pietiktu tikai ar mazu 
drupatiņu no šī maizes kukuļa.  
Šodien mēs evaņģēlijā lasām par kādu sievu  - kanaānieti, kuras lielākā sirds vēlēšanās ir, lai 
viņas meitiņa kļūtu vesela. Lai bērns šo dzīvi baudītu, nevis mocītos savā grūtumā. Droši vien, 
ka bērnam bija kāda mentāla saslimšana, ko tajos laikos dēvēja par ļaunā gara apsēstību. Un šī, 
droši vien no dzīves un rūpēm nogurusī, izmisusī sieva, ar savu lūgumu vēršas pie Jēzus, kas, 
izrādās, arī ir tik cilvēcīgi noguris.   

Šī rakstu vieta teologiem un Bībeles pētniekiem sagādājusi ne vienu vien galvas sāpi, 
mēģinot to skaidrot, interpretēt un izprast. Vispirms jau mēģinot saprast, kādēļ Jēzus ir Tirā, tik 
attālā vietā no Galilejas,  gan ģeogrāfiski, gan arī kultūras ziņā. Kādēļ Jēzus ir tik ļoti noguris, ka 
vēlas izvairīties no cilvēkiem. Vēl jo vairāk, kas pārsteidz šīs rakstu vietas lasītājus visvairāk – 
kādēļ šajā stāstā Jēzus ir tik atturīgs un pat ass?  

Nevienā citā vietā Jēzus tik atklāti un skaļi neatsaka savu iespēju palīdzēt, dziedināt kā tieši 
šajā stāstā. Nevienā citā vietā Jēzus lūdzējam neatbild ar tik klaju apvainojumu un noraidījumu. 
Jēzus motīvi šādai sarunai un attieksmei tiešām nav skaidri, bet viņa atteikums dziedināt paliek. 
Un, lai kā mums negribētos, mēs ieraugām Jēzu pavisam citādāku nekā ierasts. Dedzības un 
līdzjūtības vietā, Jēzus ir atturīgs un nepieejams.   

Kas tad īsti notiek ar šo izmisušo sievieti? Vai viņa sarunā ar Jēzu iztur pārbaudījumu, vai 
viņa uzvar šo strīdu? Iztur. Nogurušais Jēzus, kurš pēdējā laikā to vien jutis, ka varbūt kāds pat 
sāk viņa spēku izmanot, kad sāk kāds meklēt vieglus brīnumus, ātru dziedināšanu, redzot 
sievietes ticības degsmi, ir vairāk kā pārsteigts. “Tava ticība ir liela, lai tev notiek, kā tu gribi,” 
viņš saka, un slimā meitenīte kļūst vesela – brīva no tā, kas viņu sasējis.   

Kurā brīdī Jēzus pamanīja sievietes ticības lielumu? Kas bija tas teikums, kas nogurušajam 
Jēzum lika beidzot atskatīties uz šo smiltīs nometušos sievieti? “Sunīši ēd no druskām, kas 
nokrīt no viņu kungu galda,” viņa teica. Jēzus šajos vārdos pamana ne tikai mātes ticību. Tur 
izskan mātes neatlaidība. Tur skan mātes pazemība. Viņas gatavība saņemt pat druskas. Sievietes 
degošā vēlme saņemt kaut mazumiņu no tās pārpilnības, ko Dievs savā žēlastībā mums visiem ir 
gatavs dāvāt un arī dāvā.  



 3 

Šī sieviete pārkāpj pāri visam – ticības, reliģiskajiem, kultūriskajiem aizspriedumiem. Viņa 
pārkāpj pāri atraidījumam. Pārkāpj pāri nežēlīgajai realtitātes ainavai, kur gana bieži saproti, ka 
šajā pasaulē nevienam īsti neinetersē, kas ar tevi notiek. Tev ir sava bēda, sadzīvo ar to, cīnies 
pats ar to. Viņa to visu no sevis nopurina nost un saka: “Jēzu, uzmet man tikai acu skatu, 
neklausies visā manā stāstā. Ieklausīes tikai vienā manā sirds vārdā, kas skan - apžēlojies. Ja ne 
šīs pasaules spēki un varas, ja ne medicīna, ja pat mana mātes mīlestība nespēj darīt nenieka – tu 
apžējies, Kristu. Citam man vairs nav, kam lūgt.”  

Jēzus pamana sievietes ticību druskās saskatīt lielumu. Jēzus pamana sievietes ticību 
mazumā saskatīt svētību un Dieva gādību. Viņš saredz sievietes patiecību pateikties par to, 
ko cits varbūt pamet zem savām kājām, pārkāpj tam pāri vai pat nepamana…  

Viena drupata maizes man ir vairāk nekā pietiekami. Dieva ekonomikā viena drupata maizes 
tiešām ir vairāk, nekā es spēju uzņemt un pat saprast. Brīžos, kad no mazuma esam izdzīvojuši 
un iztikuši, zinām, cik tas mazums ir svētīgs un dārgs un dzīvību dodošs. Tas mazums bieži vien 
ir daudz dārgāks nekā nebeidzamais, pāri paliekošais lielums. 

Man liekas, ka tā ir arī mūsu lielākā problēma. Jo mums gribas visu laiku ņemt no pilna 
galda, no lūztoša galda. Mēs ilgojamies abstraktas, lielas laimes, nepamanot mazos priekus un 
svetības, kas mūs burtiski apskauj ik mirkli. Mēs ilgojamies pēc gariem gadiem, nenovērtējot 
sekundes un minūtes skaistumu un vērtību. Cik bieži gan mēs esam pārkāpuši pāri Dieva dotai, 
sarūpētai iespējai savās dzīvēs būt par Dieva mīlestības vēstnešiem un arī devējiem? Cik bieži 
mēs neesam novērtējuši situāciju, bet uzgriezuši tai muguru, aizbildinoties, ka tas  nav īstais laiks 
rīkoties? Cik bieži mēs nepamanām druskas, kas ir nokritušas zem galda? Sauciet to par mūsu 
mīļajiem cilvēkiem vai draugiem, kuru vērtību saprotam tikai tad, kad viņi vairs nav blakus. Cik 
bieži mums nav bijs pietiekami ar to, kas mums dzīvē jau ir, vienmēr ilgojoties pēc kaut kā cita, 
kaut kā kārāka, gardāka, lielāka, ievērojamāka? Mums pietrūkst šīs šodienas evaņģēlija sievietes 
pateicības par druskām pateikties un neko vairak arī nesagaidīt. 
Ja šodien es tev lūgtu pieķerties pie savas dzīves stāsta rakstīšanas un tev būtu jāuzraksta savs 
stāsts par tavām attiecībām ar Dievu. Cik daudz tev būtu ko rakstīt par Dievu savā dzīvē? Kādas 
ir jūsu attiecības, to dinamika, kāds ir dialogs, kas starp jums abiem notiek? Un kādu tu sevi 
redzi tajā brīdī, kad esi ar Dievu? Vai tu reizēm sevi pamani uz ceļiem noslīguši smiltīs, ar savu 
izmisumu, ar savu lūgumu gluži kā šī sieva evaņģēlijā? Un vai tu esi paņēmis un novērtējis itin 
visu, ko Dievs tev devis? Visu, līdz pēdējai drupatai...         
 
Nenoliedzami, mums visiem būs bijuši brīži, kad liekas – Dievs ir pret mani. Viņš negrib 
sadzirdēt manu lūgumu. Es saucu, saucu, bet atbildes nav. Kad tu esi lūdzi pēc mīļo cilvēku 
dziedināšanas, atbrīvošanas no smagiem ļauniem gariem, atkarībām, kas tos moka vai pašu 
moka. Kad mēs esam saukuši pēc brīnumiem, saukuši grūtībās, problēmās. Un reizēm, varbūt pat 
reizēm ir licies, ka Jēzus it kā atsaka. Ka nav ne dziedināšana, ne brīnuma, manām grūtībam ir 
tas pats svina smagums. Tā kā šodienas lasījumā. Man tādas sajūtas ir bijušas.  
 
Un tomēr, varbūt mēs savos dzīves stāstos varētu pamanīt tos brīžus, kad tieši mazās drupatas 
zem galda mūs ir pabarojušas un dziedinājušas. Kāds negaidīts zvans un pieklauvējiens pie 
durvīm tad, kad mums to vajadzējis visvairāk. Kāds apskāviens tad, kad licies, ka es esmu palicis 
viens kā kails koks lauka vidū. Kad saule uzlēkusi pēc negaisa nakts. Kad pēc strīda otrs atkal 
ieskatās mūsu acīs un saka, ka viss ir piedots. Kad saņemam vairāk, nekā sagaidām.   
 
Varbūt tas ir, kas mums ir jāiemācās - Dieva pārpilnību, svētību un gādību  saredzēt pat nelielās 
lietās, ikdienišķās lietās, kas notiek ap mums un mūsu dzīvēm. Paņem par piemēru rauga paciņu. 



 4 

Smalkais pulverītis, ja tam tikai uzpūš vienu elpu, izkaisās vējā. Tomēr, pie miltiem iemaisīts, 
smalkais rauga grauds pārveidojas maizē. Padomā par sēklu, kuru tik viegli pazaudēt. To 
mazumu iestādot, tu iegūsti lielu koku, kas nes ražu. Varbūt pat reizēm tu uz sevi vari skatīties 
un domāt –es jau tāda pavisam maza drupatiņa esmu šīs pasaules galdā. Ko es varu darīt? Bet 
patiesībā – varbūt tu esi tā mazā maizes drumstaliņa, kas ir pietiekami liela, lai nestu pasaulē 
Dieva klātbūtni, kas kāda cilvēka dzīvē atnes brīnumu un kādam sniedz tieši to kumosu, kuru 
viņa izskalkusī dvēsele ir gaidījusi. Gan tu, gan kā draudze kopumā – mazā drupatiņa, kas nes 
pasaulē Dieva klātbūtni un svētību.  
 
Es arī varēju būt šī mazā drumstala tās sievietes dienā, kas izmisumā stundas garumā aprūpes 
namā sauca: “Kungs, palīdzi man”. Ja es tajā brīdī nebūtu sabijusies no drumstalas lieluma, es 
būtu viņas istabā iegājusi un būtu viņai liecinājusi, ka Dievs viņu sadzird un ka Dievs viņu mīl.    
 
Mums visiem svarīgi atcerēties, ka Dieva svētības nepietrūkst. Tās pietiek mums visiem, katrā 
dzīves brīdī – vieglākajā, grūtākajā, izaicinošākajā, tumšākajā vai krāsainākajā. Un, kad to 
pamanām, tad mūsu ticība kļūst liela, tad mūsu un Dieva griba savienojas un kļūst vienota. Tas 
tad ir dziedināšanas brīdis, gan Kanaānas sievietes, gan arī mūsu dzīvēs. Amen 
 
Mācītāja Aija Graham 

*** 
 
Pieminam mūžībā aizsauktos draudzes locekļus 

† 
 
    
      AIJA MEDENIS, dzim. Cīrulis     mirusi 2014. g. 24. maijā 91 gadu vecumā   
      LIESMA KRAUTMANIS, dzim. Mikass   mirusi 2014. g. 9. jūnijā 85 gadu vecumā   
                 
    
 

 
 

*** 
 

Draudzes priekšnieka ziņojums 
Mīļie draudzes locekļi, 
 
Vēl viena vasara iet uz beigām, un tāpat kā katru gadu, mūsu aktivitātes mainīsies no atpūtas un 
atvaļinājuma uz skolām, darbiem, un sabiedrības aktivitātēm.  Gaŗezera un vasaras mājas 
apmeklēšana būs retāk, un cerams, ka dievkalpojumi un draudzes un sabiedrības sarīkojumu 
apmeklēšana  būs biežāk. 
 
Another summer is almost over, and as every year, our activities turn from rest and vacations to 
school, work, and organization events.  Visits to Garezers and summer cottages will diminish, while 
hopefully, visits to church services and events will increase. 
 
Kaut dažādu vasaras aktivitāšu dēļ, dievlūdzēju skaits pa reizei ir bijis  mazs, ar pāris izņēmumiem,  
esam noturējuši ik svētdienas dievkalpojumus. Arvien izsakam vislielāko pateicbu māc. Ilzei Larsen 



 5 

un Robertam  Franklin par atsaucību mums izpalīdzēt ar dievkalpojumu novadīšanu.  Kamēr mums 
vēl nav mūsu  pilna laika mācītāja, mēs turpināsim aicināt viesa mācītājus novadīt mūsu 
dievkalpojumus.  Esam sirsinīgi pateicīgi par to svētību ko visi viesu mācītāji ir mums dāvinājuši.  
Turpināsim viņus atbalstīt, daži garus ceļus mērojuši, un uzklausīsim viņu Dieva vārda sludināšanu. 
 
Although, due to summer activities, church service  attendance on occasion was small, with a couple 
exceptions, we held church services every Sunday.  We express our gratitude to pastors Ilze Larsen 
and Robert Franklin for their gracious acceptance of our invitation  to help our congregation with 
frequent  leading of Sunday services.  Until a new full time pastor is in place, we will continue to 
invite guest ministers.  We  are sincerely grateful for the blessings we have received from all our 
guest ministers.  Let’s continue to support them, some having traveled long distances, by 
participating in their ministry of God’s word 
 

-  Māc Ilze Larsen turpina apmācīt mūsu iesvētes jauniešus. 

- Rev. Ilze Larsen continues to prepare our class of young people for confirmation. 

- Atgādinam, ka kapu svētku dievkalpojums šogad notiks 7. septembrī 

- A reminder, that this year’s annual church service at Riverside Cemetary will be on 
September 7. 

- LELBA atkal rīko laju kursus, apmācot kā novadīt dievkalpojumus un citus mācītāja 
atvietošanas pienākumus.  Informācija atrodama šinī apkārtraksā. Draudze atbalstīs 
piedalīšanos, kā arī LELBAs rītdienas fonds 

- LELBA again is providing a seminar for laymen, providing instruction and guidance  in the 
leading of church services and other pastor responsibilities. Further   information is 
availabe in this newletter. The congregation will provide support to interested attendees, as 
will the LELBA’s  „tomorrow’s fund „. 

- LELBA’s sinode notiks Milvokos oktōbra beigās.  Ar Dieva palīgu, ceru tur piedalīties un 
pārstāvēt mūsu draudzi. 

- LELBA’s  synod will take place in Milwaukee in late October. God willing, I plan to attend 
and  represent our congregation. 

- Esam saņēmuši balsošanas instrukcijas LELBĀL Bīskapa vēlēšanām. Virsvalde ir 
apstiprinājusi  sekojošos kandidātus Bīskapa amatam:    Prāv. Andris Abakuks (Anglijas 
prāvests) , Prāv. emer. F.T. Kristbergs (no Kanadas),  Prāv. Lauma Zušēvics (LELBAs 
priekšniece).   Kopā tika uzstādīti 10 garīdznieki, bet pārējie savas kandidatūras neuzturēja.  
Draudzes valde nākamā sēdē nolems mūsu atbalstu.  Ja kāds vēlas izteikt savas domas, lūdzu 
to darat zināmu jebkuram valdes loceklim. 

- We have received voting instructions for the election of  a new LELBAL bishop. LELBAL’s 
executive committee has approved the following candidates: Dean Andris Abakuks (dean of 
England), Dean emer.  F.T. Kristbergs (from Canada), Dean Lauma Zušēvics ( president of 
LELBA).  In all, ten pastors were nominated, but the others did not  maintain their 
candidacy.  Our valde, at the next meeting, will decide which candidate  we will support. 
Those who would like to express an opinion, please contact any valde’s member. 



 6 

- Abas mūsu mācītāju kandidātes ir noturējušas savus „kandidātu” dievkalpojumus un 
iepazīšanās stundu:  māc. I. Larsen 20. jūlijā un māc. A. Graham 17. augustā.  Māc. Ilze 
Larsen  ir  tagad mums, un savai GR draudzes valdei,  paziņojusi, ka viņa atsauc  savu 
kandidatūru mūsu draudzes  pilnu laika mācītāja amatam.  Mums pašlaik ir viena kandidāte 
ko aicināt par pilna laika draudzes garīgo ganu.  Mācītāju meklēšanas komisija iesaka 
turpināt mūsu iesākto procesu un plānu, un 9. septembra valdes sēdē, valdes locekļi  balsos 
vai apstiprināt komisijas ieteikumu vai ieteikt  iet citu ceļu.  Procesas plāns paredz, ka valde 
sasauks ārkārtēju pilnsapulci 12. oktōbrī, kur draudze balsotu par valdes ieteikto kandidātu 
draudzes mācītāja amatam. 

- Both of our pastor candidates have held their „candidate church service” and discussion 
hour: Rev. I. Larsen on July 20, and Rev. A. Graham on Aug. 17.  Rev. Larsen has now 
informed us, and her GR congregation valde, that she removes her name as a candidate for 
our full time minister position.  We currently have one candidate for our stated process to 
identify and invite a full time pastor for our congregation. The pastor search committee 
recommends we continue our process and plan, and at the Sept. 9 valdes meeting, the valdes 
members  will vote to either accept the search committees recommendation, or  decide to 
pursue a different path.  The process plan is that the valde would schedule a special 
congregation member meeting for Oct. 12, where the sole agenda would be  for members to 
vote on approval of the valdes recommended candidate for our full time pastor. 

- Kandidātes māc. Aijas Graham 17.. augusta sprediķis ir šī apkārtraksta ievada raksts.  Ja kāds 
to vēlētos angļu valodā, lūdzu darīt  zināmu, un to nokārtosim. 

 
- Candidate Aija Graham’s sermon from the Aug. 17 service is provided in this newsletter ( in 

latvian).  Anyone interested in the english translation, please let us know and we will 
provide. 

 
Jau no sākuma, mēs nevēlējamies mūsu mācītāja meklēšanas  procesu steidzināt, un jā, ir jau vairāk 
kā septiņi mēneši kopš to iesākām.  Bet, ar Dieva palīgu, esam tuvu mērķa  gala punktam, un 
drīzumā balsosim par jaunu draudzes garīgo ganu.  Pats domāju, ka šis laiks ir bijis draudzei par 
labu.  Katram ir bijusi iespēja pārdomāt un  pārrunāt domas un ieteikumus, dzirdēt lielu variāciju 
viesu mācītājus, un iepazīties ar spēcīgiem kandidātiem. Dievs strādā visādos veidos, mums tik 
jālūdz Viņa palīdzība un tad jāklausas ko saka mūsu sirds.  Būsim aktīvi draudzes locekļi, atbalstīsim 
 draudzes dievkalpojumus un sarīkojumus, un ar atvērtu sirdi, sadarbosimies ar eventuālo draudzes 
garīgo ganu.  Mūsu gaidīšanai drīz būs atmaksa! 
 
From the very beginning, we did not want to rush our pastor search process, and yes, it is now more 
than seven months since  we started.  But, with God’s help, we are close to our goal’s conclusion, 
and soon we will vote on inviting a new congregation spiritual leader. I believe this time has been 
good for the congregation.  We have had the opportunity to deliberate and discusss our thoughts and 
suggestions,  listen to a variety of guest ministers, and get to know two very strong candidates.  God 
works in a variety of ways, we just need to pray for His help and then listen to our hearts.  Let’s be 
active congregation members, let’s support our Sunday services and other functions, and with an 
open heart, let’s work in harmony with our eventual new spiritual leader.  Our wait will soon be 
rewarded! 
Dievam un draudzei kalpojot, 
Uģis Grīnbergs 



 7 

Kasiera ziņojums / Treasurer’s Report 
 
Uz šo brīdi, 70% no draudzes locekļiem ir savus 2014. gada ziedojumu solījumus 

draudzes uzturēšanai ir izpildījuši un arī daļēji savu solīto summu ir jau samaksājuši. Liels 
paldies šiem draudzes locekļiem.  

 
About 70% of church members have returned their 2014 pledges, and many have already 

paid them in full for this year. Many thanks to those members.  
 

Budžeta izpildījums uz 14. augustu 2014  -  Budget status as of August 14, 2014: 
 

2014. g. draudzes budžets - 2014 church Budget:  $ 80,000    

Pašreizējie draudzes ienākumi - Current income:  $  48,344 

Pašreizējie draudzes izdevumi - Current expenses:   $ 32,552  

 

Ziedojumi – Donations 

Draudzes vajadzībām / General church neeeds: - $ 200 

Anna Treimanis  

Lieldienu ziedojumu akcija / Easter donations - $ 95 

Skaidrīte Hatfield; Mirdza Rollis; Arnis Ķeņģis 

Alfreda Minkas piemiņai / In memory of - $ 300 

Imants Minka;  

Aijas Medenes piemiņai / In memory of - $170 

Daina Melbārdis; Gundars & Astrīda Straautnieks; Jana Cāzers; Kristīne Austriņš; Dzintars & 
Biruta Abuls; 

Liesmas Krautmanis piemiņai / In memory of - $ 1,165 

Irma Aivars; Mārtiņš Stāks; Velta Straume; Anda Zommere; Vilma Bolšteins; Baiba Stepe & 
Raimonds Tiltiņš; Kristīne & Viktors Konters; Miķelis & Vita Kore; Aldonis & Rūta Mežsēts; Anda 
Boodt; Atis & Daina Līzenbergs; Māra, James, Max & Gabe Burkett; Velta & Viestarts Aistars; 
Jānis Pone; Astrīda & Gundars Strautnieks; Veronica Butners; Ilze Šīmanis; Kārlis Druva; Uldis 
Šmidchens & Ligita Samsons; Ginta Sīka; Dace & Tom Copeland; Arnis Ķeņģis; Roberts & Shelly 
Ķeņģis; Ieva & Jānis Šverns; Jānis & Maruta Laurēns; Uģis & Mārīte Grīnbergs; 

 
Paldies visiem ziedotājiem!/ Thanks to all contributors! 
 
Dzintars Abuls 



 8 

Dāmu komitejas ziņojums 

Ziņojums Draudzes 2014. g. augusta apkārtrakstam 

Kopš pēdējā apkārtraksta notika viena Dāmu komitejas valdes sēdes 1. jūnijā. 

1. Pateicība saņemta no S. Cālītes par $500 atbalstu „Zvannieku” ģimenei. Pateicība arī 
saņemta no „Loaves and Fishes” par jūnijā noziedotām 16 mārciņām pārtikas. 

2. Liels paldies Ilzei Bērziņai un Diānai Ponei, kas veica lauvas darbu, lai sarīkotu 
draudzes Pavasaŗa svētkus. Atlikums no sarīkojuma bija par labu LELBAs Jaunatnes 
nozares rīkotai akcijai „Priecīgās pēdas”.  Šai akcijai varējām noziedot $2,000. 
Paldies visiem devīgiem draudzes locekļiem. 

3. Paldies visiem draudzes locekļiem, kas apciemo mūsu vecāko gadu gājuma locekļus, 
ka arī sazinās ar slimiem un vientuļiem draudzes locekļiem. Jūsu darbs ir ārkārtīgi 
svētīgs un novērtēts. 

3. 9. jūnijā mēs ar Dainu Melbārdi piedalījāmies baznīcas apkārtnes apkopšanas talkā.  

4. Darbojos mācītāja meklēšanas komisijā, kur esmu piedalījusies vairākās sēdēs, kā 
arī kandidātu intervijās. 

5. Liena Kaugara kārtos Sadraudzības stundas un vienmēr meklē palīgus, kas uzņemas 
sarīkot kādu Sadraudzības stundu. Lūdzu pieteikties Lienai, ja esat ar mieru 
izpalīdzēt. 

Vasara nu ir aizgājusi un drīz būs rudens. Līdz Ziemassvētkiem ir paredzēti vairāki 
sarīkojumi un nodarbības. Pie katras paredzētas nodarbības ir vajadzīgas darbīgas rokas. 
Katra dāma ir laipni aicināta nākt palīgā ar nepieciešamiem darbiņiem.  
 
Nākotnes darbība: 

• Zupas pusdienas notiks 12. oktōbrī (V. Bolšteinas vadībā) un 2. novembrī (A. 
Strautnieces vadībā). 

• Ziemassvētku tirdziņš notiks 6. decembrī. Piparkūku un pīrāgu cepšanas talku 
datumus izziņos. 

• Senioru pusdienas notiks 9. decembrī. 
• Sadraudzības stunda Ziemassvētku noskaņā groziņu veidā notiks 21. decembrī (M. 

Strautiņas vadībā, kas gādās desiņas, kāpostus un rupjmaizi). 
 
Dace Copeland 
Dāmu komitejas valdes priekšsēde 

--------------------------------------------------------- 
   

Lūdzu atceraties atnest ZIEDUS, ar ko 
izgreznot altāru kādu svētdienu!   Atzīmējat 

kādu datumu kalendāri jau šodien! Ziedus varat 
nodot dežūrējošam pērminderim pusstundu pirms 
dievkalpojuma. 

---------------------------------------------------------- 



 9 

Women’s Auxiliary News 
August 2014 

 
The Women’s Auxiliary Board has had one meeting (June 1), since the last Newsletter. 
1. We have received a thank you note from S. Cālīte for the $500 donation to the 

„Zvannieku” family.  Loaves and Fishes has thanked us for the 16 pounds of food we 
donated in June. 

2. A huge thank you to Ilze Berzins and Diana Pone for organizing our Spring 
Fundraiser to benefit LELBA’s Youth Department’s fundraiser „Happy Feet”. Thanks 
to the generous donations of our congregation members, we were able to send 
$2,000 to LELBA. 

3. Thank you to all congregation members who take the time to visit the elderly, infirm 
or lonely congretation members. Your commitment is a blessing and is certainly 
valued. 

4. On June 9, Daina Melbardis and I participated in the cleanup of the church grounds. 
5. I continue to serve on the Minister Search Committee and have attended a number 

of meetings and candidate interviews. 
6. Liena Kaugars will continue to coordinate the church coffees for Fellowship. Please 

contact Liena if you are able to assist. 
 
Summer is on its way out and fall is right around the corner. We have a number of activities 
planned through Christmas. We need your help to make these happen. Each member of the 
Women’s Auxiliary is invited to participate as best she can. 
 
Future Events: 

• Soup lunches: October 12 (V. Bolsteins) and November 2 (A. Strautnieks) 
• Christmas Bazaar December 6. Piparkūku and pīrāgu baking dates will be 

announced later. 
• Senior lunch December 9. 
• Christmas caroling potluck December 21 (M. Strautins, who has also promised 

sausages, sauerkraut and rye bread). 
 
Dace Copeland 
Women’s Auxiliary Board Chair 
 

 

               -----------------------------------------------------
----- 

 Please remember that we depend on our 
congregation members to bring FLOWERS to 
decorate the altar for each Sunday service. Please 

mark a date on your calendar today that you will be 
bringing flowers! Flowers should be given to the elder on 
duty no later than a half hour before service starts. 

---------------------------------------------------------- 



 10 

D I E V K A L P O J U M I 
 

Svētdien, 7. septembrī, kapu svētku dievkalpojums Riverside kapsētā plkst. 10:00. 
Dievkalpojumu vada māc. Roberts Franklins. 
Dežūrē: pērmd. Mētra Krautmane, dr. loc. Imants Minka. 
Dež. kasiere: Mētra Krautmane 
 
Svētdien, 14. septembrī,  četrpadsmitā svētdiena pēc Vasarsvētkiem, dievkalpojums ar 
dievgaldu plkst. 10:00.  Dievkalpojumu vada māc. Ilze Larsen. 
Dežūrē: pērmd. Edvīns Melbārdis, dr. loc. Andris Kārkliņš.     Kafija 
Dež. kasiere: Daina Melbārde 
 
Svētdien, 21. septembrī, piecpadsmitā svētdiena pēc Vasarsvētkiem, dievkalpojums plkst. 10:00. 
Dežūrē: pērmd. Arnis Ķeņģis, dr. loc. Ģirts un Liena Kaugari.    Kafija 
Dež. kasieris: Dz. Abuls      Ziedot pārtiku 
 
Svētdien, 28. septembrī, sešpadsmitā svētdiena pēc Vasarsvētkiem, dievkalpojums plkst. 10:00. 
Dievkalpojumu vada māc. Ilze Larsen. 
Dežūrē: pērmd. Roberts Ķeņģis, dr. loc. Zigfrīds Jirgens.     Kafija 
Dež. kasieris: Dz. Gendrikovs  
 
Svētdien, 5. oktōbrī, septiņpadsmitā svētdiena pēc Vasarsvētkiem, dievkalpojums plkst. 10:00. 
Dežūrē: pērmd. Artūrs Ziemelis, dr. loc. Gunta Turks.     Kafija 
Dež. kasiere: Daina Melbārde  
 
Svētdien, 12. oktōbrī, astoņpadsmitā svētdiena pēc Vasarsvētkiem, dievkalpojums plkst. 10:00.  
Dežūrē: pērmd. Mētra Krautmane, dr. loc. Jānis Pone.          Zupas pusdienas  
Dež.kasiere: Mētra Krautmane 
 
Svētdien, 19. oktōbrī, deviņpadsmitā svētdiena pēc Vasarsvētkiem, dievkalpojums plkst. 10:00. 
Dežūrē: pērmd. Edvīns Melbārdis, dr. loc. Uldis Šmidchens un Ligita Samsons.   Kafija 
Dež. kasieris: Dz. Abuls      Ziedot pārtiku  
 
Svētdien, 26. oktōbrī, divdesmitā svētdiena pēc Vasarsvētkiem, dievkalpojums plkst. 10:00. 
Dežūrē: pērmd. Arnis Ķeņģis, dr. loc. Rūta Mežsēta. 
Dež. kasieris: Dz. Gendrikovs 
 
Svētdien, 2. novembrī, divdesmitpirmā svētdiena pēc Vasarsvētkiem, dievkalpojums plkst. 
10:00.                 Zupas pusdienas  
Dežūrē: pērmd. Roberts Ķeņģis, dr. loc. Laura Šmidchens. 
Dež. kasieris:Dz. Abuls  
 
Svētdien, 9. novembrī, divdesmitotrā svētdiena pēc Vasarsvētkiem, dievkalpojums plkst. 10:00. 
Dežūrē: pērmd. Artūrs Ziemelis, dr. loc. Daina Melbārde.     Kafija 
Dež. kasiere: Daina Melbārde  
 
Svētdien, 16. novembrī, 23. svētdiena pēc Vasarsvētkiem, dievkalpojums plkst. 10:00. 
Dežūrē: pērmd. Mētra Krautmane, dr. loc. Aija Ķeņģe.     Kafija 
Dež. kasiere: Mētra Krautmane      Ziedot pārtiku 



 11 

 
Svētdien, 23. novembrī, Mirušo piemiņas diena, dievkalpojums plkst. 10:00. 
Dežūrē: pērmd. Edvīns Melbārdis, dr. loc. Gaida Veidemane.    Kafija 
Dež. kasieris: Dz. Abuls 
 
Svētdien, 30. novembrī, Adventa pirmā svētdiena, dievkalpojums plkst. 10:00. 
Dežūrē: pērmd. Arnis Ķeņģis, dr. loc. Imants Minka.     Kafija 
Dež. kasieris: Dz. Gendrikovs  
 

--- 
 
Mācītāji, kuri vadīs dievkalpojumus tiks izziņoti no kancelejas un e-pastā. 
 
______________________________________________________________________________ 
Piezīme:  Ja attiecīgā svētdienā paredzētam draudzes loceklim/ei vai pērminderim nebūtu 
iespējams dežūrēt, lūdzam parūpēties par aizstājēju. 
______________________________________________________________________________ 
 

*** 
 
 
 
 
Kalamazū latviešu skola pieņem bērnus sākot ar 4 g.v.  Lūdzu sazinaties ar skolas 
pārzini Lailu Kalniņu (lailavaldis@sbcglobal.net; 269-276-0040).  Pirmā skolas 
diena būs 7. septembrī. 
 
 
 

 
 

Pateicība 
Liels paldies par dāsno ziedojumu „Zvannieku” ģimenei - $500. 
Pateicos Kalamazū draudzei par pastāvīgo atbalstu mūsu bērniem. 
    S. Dzenīte-Cālītis 
2014. g. 10. jūnijā 

 
 
 
 
 
Priekšnieks, Uģis Grīnbergs (269) 244-5691; mobīlais (269) 548-7355; 
...................................................................................ugiathome@aol.com  
Kasieris, Dzintars Abuls……... .(269) 685-4104 
Īpašumu pārzinis, Arnis Ķeņģis..(269) 349-3602; arniskazoo@aol.com 
Dāmu kom. priekš. Dace Copeland..(269) 345-3304:dace.copeland@wmich.edu  

    

mailto:lailavaldis@sbcglobal.net�













	augusta apkartraksts 2014
	Draudzes priekšnieka ziņojums
	Kasiera ziņojums / Treasurer’s Report
	Ziedojumi – Donations
	Draudzes vajadzībām / General church neeeds: - $ 200
	Anna Treimanis
	Lieldienu ziedojumu akcija / Easter donations - $ 95
	Alfreda Minkas piemiņai / In memory of - $ 300
	Aijas Medenes piemiņai / In memory of - $170
	Daina Melbārdis; Gundars & Astrīda Straautnieks; Jana Cāzers; Kristīne Austriņš; Dzintars & Biruta Abuls;
	Liesmas Krautmanis piemiņai / In memory of - $ 1,165


	LajuKursi2014

